Судья Пищукова О.В. Дело № 44у-78/17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 № 181

президиума Московского областного суда

г. Красногорск Московской области 12 апреля 2017 года

Президиум Московского областного суда в составе

Председательствующего Бокова К.И.,

членов президиума: Виноградова В.Г., Соловьева С.В., Овчинниковой Л.А., Лаща С.И.,

при секретаре Поповой Н.В.,

рассмотрел материалы уголовного дела по кассационным жалобам осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, адвокатов Голышева А.Б., Алешиной Н.С., Корябина А.Н., Никифорова И.И. о пересмотре приговора Домодедовского городского суда Московской области от 21 сентября 2016 года, которым

ФИО3 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Москва, ранее не судимый, 

осужден за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329): 27.02.2014 г. к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 27 февраля 2014 года в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 80 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Саратов, ранее не судимый,

осужден за совершение трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329) к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из трех преступлений. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 100 000 рублей с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, ранее не судимый,

осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329) к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Москва, ранее не судимый,

осужден за совершение 22 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329): 11 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 320 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 15 февраля 2014 года и 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 400 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое; 27 февраля 2014 года два преступления, 27 марта 2014 года два преступления, 20 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 80 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из 5 преступлений; 27 февраля 2014 года 5 преступлений, 27 марта 2014 года два преступления, 12 апреля 2014 года, 24 апреля 2014 года три преступления к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из 11 преступлений; 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 24 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 27 марта 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 56 720 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 24 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 120 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 2 000 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, ранее не судимый,

осужден за совершение 22 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329): 11 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 320 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 15 февраля 2014 года и 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 400 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из двух преступлений; 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 24 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 27 марта 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 56 720 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 24 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 120 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 27 февраля 2014 года 2 преступления, 27 марта 2014 года два преступления, 20 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 80 000 рублей с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из пяти преступлений; 27 февраля 2014 года пять преступлений, 27 марта 2014 года 2 преступления, 12 апреля 2014 года, 24 апреля 2014 года три преступления, к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из 11 преступлений. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 2 000 000 рублей с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, ранее не судимая,

осуждена за совершение 22 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329): 11 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 320 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 15 февраля 2014 года и 27 февраля 2014 года к штрафу в сумме восьмидесятикратного размера взятки, что составляет 400 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из двух преступлений; 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 24 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 27 марта 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 56 720 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах в течение трех лет; 24 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 120 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах в течение трех лет; 27 февраля 2014 года два преступления, 27 марта 2014 года два преступления, 20 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 80 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах за каждое из пяти преступлений; 27 февраля 2014 года пять преступлений, 27 марта 2014 года два преступления, 12 апреля 2014 года, 24 апреля 2014 года три преступления, к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из 11 преступлений с лишением права занимать должности в таможенных органах в течение трех лет. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 2 000 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Сумгаит Азербайджанской ССР, ранее не судимый,

осужден за совершение четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.20112 г. № 329): 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 24 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 27 марта 2014 года два преступления, 20 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 80 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из трех преступлений. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 240 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, ранее не судимый,

осужден за совершение четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329): 27 марта 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах в течение трех лет;27 марта 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 56 720 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах в течение трех лет; 24 апреля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет; 24 апреля 2014 года к штрафу в сумме восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 120 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 240 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, ранее не судимый,

осужден за совершение четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ: 27 февраля 2014 года к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 80 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах в течение трех лет; 27 февраля 2014 года два преступления, 24 апреля 2014 года, к штрафу в размере восьмидесятикратной суммы взятки, что составляет 40 000 рублей, с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет за каждое из трех преступлений. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к штрафу в размере 180 000 рублей с лишением права занимать должности в таможенных органах РФ в течение трех лет.

В апелляционном порядке приговор не обжаловался.

В кассационных жалобах осужденные ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО1, адвокат Алешина Н.С. в интересах осужденных ФИО9 и ФИО4, адвокат Голышев А.Б. в интересах осужденного ФИО2, адвокат Корябин А.Н. в интересах ФИО8 и ФИО7, адвокат Никифоров И.И. в интересах осужденного ФИО6 ставят вопрос о внесении изменений в приговор: переквалификации действий осужденных по всем преступлениям с п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ на ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и прекращении дела производством на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, ссылаясь на то, что Федеральным законом от 03.07.2016 года № 324-ФЗ введена новая статья 291.2 УК РФ, предусматривающая ответственность за мелкое взяточничество, размер которого не превышает 10 000 рублей.

Заслушав доклад судьи Брыкаловой Л.М., изложившей материалы уголовного дела и содержание приговора, доводы кассационных жалоб и основания передачи их для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, объяснения осужденных ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО3, ФИО2, ФИО1, адвокатов Никифорова И.И., Алешиной Н.С., Корябина А.Н., Бородко К.А., поддержавших доводы жалоб, мнение заместителя прокурора Московской области М.В. Можаева о внесении изменений в приговор, президиум 

У С Т А Н О В И Л:

осужденные, сотрудники отдела специальной таможенной процедуры № 3 таможенного поста аэропорта Домодедово Домодедовской таможни ФТС России, признаны виновными в получении от граждан Республики Вьетнам взятки в виде денег за заведомо незаконное бездействие – не проведение обязательного таможенного контроля в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза по «зеленому» коридору зала прилет международных авиалиний в международном аэропорту Домодедово, входящее в их служебные полномочия, в составе организованной группы при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре:

ФИО3 27 февраля 2014 года от граждан Фам Тхань Хиеу в размере 1 000 рублей, Донг Ле Куен в размере 500 рублей.

ФИО2 12 апреля 2014 года от гражданина Ву Тхань Мань в размере 500 рублей; 24 апреля 2014 года от гражданин До Нгок Нгуен в размере 500 рублей и ФИО10 в размере 500 рублей.

ФИО1 27 февраля 2014 года от гражданина Чан Нгок Ту в размере 500 рублей.

ФИО6, ФИО5 и ФИО7 11 февраля 2014 года от четырех граждан, в том числе ФИО11, по 1000 рублей, а всего в сумме 4000 рублей; 15 февраля 2014 года от 5 граждан, в том числе ФИО12 и Ву Динь Занг по 1000 рублей с каждого на общую сумму 5000 рублей; 27 февраля 2014 года от граждан Донг Ле Куен 500 рублей; от ХоФИО13 Йен в размере 500 рублей; Лыу Тоан Тханг в размере 500 рублей; Фан Тхань Хиеу в размере 1000 рублей; Хонг Чонг Нгхием в размере 300 рублей; от 10 граждан, в том числе Чан Динь Зонг по 500 рублей с каждого, на общую сумму 5 000 рублей; Чан Нгок Ту в размере 500 рублей; ФИО14 Тхань Хай в размере 500 рублей; 27 марта 2014 года от 10 граждан Республики Вьетнам, в том числе от ФИО15 Тхую Винь, по 500 рублей, а всего на сумму 5 000 рублей; Ле ФИО16 в размере 1 000 рублей; от Ле тхи Хонг Лоан в размере 1 000 рублей; ФИО17 в размере 500 рублей; Ву ФИО18 в размере 20 долларов США (по курсу 709 рублей); 12 апреля 2014 года от гражданина Ву Тхань Мань в размере 500 рублей; 20 апреля 2014 года от Чан Суан Хунг в размере 1 000 рублей; 24 апреля 2014 года До Нгон Нгуен в размере 500 рублей; ФИО14 Хыонг Жанг в размере 1 500 рублей; ФИО10 в размере 500 рублей.

ФИО8, ФИО9 27 февраля 2014 года от граждан ФИО19 Тхем в размере 1 000 рублей; Хо ФИО13 Йен в размере 500 рублей; Лыу Тоан Тханг в размере 500 рублей; Хоанг Чонг Нгхием в размере 300 рублей; 20 апреля 2014 года Чан Суан Хунг в размере 1 000 рублей.

ФИО4 27 марта 2014 года от гражданина ФИО17 в размере 500 рублей от гражданина Ву ФИО18 в размере 20 долларов США (по курсу 709 рублей); 24 апреля 2014 года от гражданина Нгуен Хоанг Тхань в размере 500 рублей от гражданина ФИО14 Хыонг Жанг в размере 1 500 рублей.

Проверив материалы уголовного дела по доводам кассационных жалоб, президиум находит, что имеются основания для внесения изменений в приговор.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, в кассационном порядке являются существенные нарушения требований уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

По данному делу допущены нарушения закона, повлиявшие на исход дела.

Судом правильно были установлены обстоятельства совершения осужденными вмененных им преступлений, что не оспаривается в кассационных жалобах.

Однако Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 324-ФЗ Уголовный кодекс РФ дополнен ст. 291.2 УК РФ «Мелкое взяточничество».

Диспозиция ч. 1 ст. 291.2 УК РФ охватывает все случаи получения взятки лично или через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, независимо от других квалифицирующих признаков.

Из обстоятельств уголовного дела следует, что действия осужденных подпадают под признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, поскольку они совершили получение взятки за незаконное бездействие в размере от 300 рублей до 5 000 рублей.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующее деяние до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость.

Как усматривается из материалов уголовного дела, преступления осужденными были совершены в период с 11 февраля 2014 года по 24 апреля 2014 года, а на момент вынесения судом приговора Федеральный закон № 324-ФЗ от 3 июля 2016 года вступил в законную силу, и действовала ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

С учетом изложенного и принимая во внимание положения ст. 10 УК РФ, действия осужденных подлежат переквалификации с п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ на ч. 1 ст. 291.2 УК РФ как получение взятки в размере, не превышающем десять тысяч рублей, с назначением наказания с учетом имеющихся по делу и установленных обстоятельств, влияющих на наказание.

В то же время, поскольку санкция ч. 1 ст. 291.2 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы до одного года, и согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, сроки давности привлечения к ответственности за которое составляют два года с момента совершения преступления, и которые истекли к моменту вынесения приговора, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9 подлежать освобождению от наказания по изложенным основаниям.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 401.14, ст. 401.15 УПК РФ, президиум

П О С Т А Н О В И Л:

кассационные жалобы осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, адвокатов Голышева А.Б., Алешиной Н.С., Корябина А.Н., Никифорова И.И. удовлетворить.

Приговор Домодедовского городского суда Московской области от 21 сентября 2016 года в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ича изменить:

переквалифицировать действия осужденных по всем совершенным ими преступлениям с п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в редакции ФЗ от 21.11.2011 г. № 329) на ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Назначить наказание:

ФИО6 за совершенные им 22 преступления, предусмотренные ч.1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 60 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 100 000 рублей;

ФИО7 за совершенные им 22 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 60 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 100 000 рублей.;

ФИО5 за совершенные ею 22 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 60 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания окончательно назначить штраф в размере 100 000 рублей;

ФИО8 за совершенные им 4 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить штраф в размере 20 000 рублей;

ФИО4 за совершенные им 4 преступления, предусмотренные ч.1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 15 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 20 000 рублей;

ФИО9 за совершенные им 4 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 15 000 рублей; 

ФИО2 за совершенные им 3 преступления, предусмотренные ч.1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 8 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 10 000 рублей;

ФИО3 за совершенные им 2 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 7 000 рублей за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить штраф в размере 8 000 рублей;

ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст. 291.2 УК РФ, в виде штрафа в размере 6 000 рублей.

На основании п. 2 ч.1 ст. 27 и п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ освободить всех осужденных от назначенного наказания вследствие истечения сроков давности уголовного преследования.

Председательствующий К. И. Боков